TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM • •
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:96/2020/TT-BTC Hà Nội, ngày 16 tháng 11 năm 2020

THÔNG Tư
Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán

J

Căn cứ Luật Chứng khoán ngày 26 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17 thảng 6 năm 2020;
Căn cứ Nghị định sổ 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 nam 2017 của

\Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn và cơ câu tô chức của Bộ
Tài chính;

Theo đề nghị của Chủ tịch ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư hướng dẫn công bố thông tin

trên thị trường chứng khoản.

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Pham vi điều chỉnh
Thông tư này quy định về việc công bố thông tin trên thị trường chứng

khoán Việt Nam.
Điều 2ẳ Đối tượng áp dụng
1. Các đối tượng công bố thông tin bao gồm:
a) Công ty đại chúng;
b) Tổ chức phát hành trái phiếu doanh nghiệp ra công chúng;
c) Tổ chức phát hành thực hiện chào bán cổ phiếu lần đầu ra công chúng;
d) Tổ chức niêm yết trái phiếu doanh nghiệp;
đ) Công ty chứng khoán, công ty quản lý quỹ đầu tư chứng khoán; chi

nhánh công ty chứng khoán nước ngoài tại Việt Nam và chi nhánh công ty quản
lý quỹ nước ngoài tại Việt Nam (sau đây gọi là chi nhánh công ty chứng khoán và
công ty quản lý quỹ nước ngoài tại Việt Nam); văn phòng đại diện công ty chứng
khoán và công ty quản lý quỹ nước ngoài tại Việt Nam; quỹ đại chúng, công ty
đâu tư chứng khoán đại chúng;

e) Sở giao dịch chứng khoán Việt Nam và công ty con (sau đây gọi là Sở
giao dịch chứng khoán), Tổng công ty lưu ký và bù trừ chứng khoán Việt Nam;

g) Nhà đầu tư thuộc đối tượng công bố thông tin theo quy định pháp luật.

2. Cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến hoạt động công bố
thông tin trên thị trường chứng khoán.

Điều 3. Giải thích từ ngữ
Trong Thông tư này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:
1. Công ty đại chủng quy mô lớn là công ty đại chúng có vốn góp của chủ

sở hữu từ 120 tỷ đồng trở lên tại báo cáo tài chính năm gần nhất đã được kiểm
toán.

2ế Quỹ đại chúng là quỹ đóng, quỹ mở, quỹ hoán đổi danh mục, quỹ đầu
tư bât động sản và công ty đâu tư chứng khoán đại chúng.

3. Nhà đầu tư thuộc đổi tượng công bổ thông tin bao gồm:
a) Người nội bộ của công ty đại chúng, người nội bộ của quỹ đại chúng,

công ty đâu tư chứng khoán đại chúng theo quy định tại khoản 45 Điêu 4 Luật
Chứng khoán và người có liên quan của người nội bộ;

b) Cổ đông lớn, nhóm người có liên quan sở hữu từ 5% trở lên số cổ
phiếu có quyền biểu quyết của công ty đại chúng; nhà đâu tư, nhóm người có
liên quan sở hữu từ 5% trở lên chứng chỉ quỹ của quỹ đóng;

c) Cổ đông sáng lập trong thời gian bị hạn chế chuyển nhượng của công
ty đại chúng, công ty đầu tư chứng khoán đại chúng;

d) Nhóm nhà đầu tư nước ngoài có liên quan sở hữu từ 5% trở lên số cổ
phiếu có quyền biểu quyết của 01 tổ chức phát hành hoặc từ 5% trở lên chứng
chỉ quỹ của quỹ đóng;

đ) Cổ đônậ, nhóm người có liên quan mua vào để sở hữu từ 5% trở lên số
cổ phiếu có quyền biểu quyết của công ty đại chúng; nhà đầu tư hoặc nhóm
người có liên quan mua vào để sở hữu từ 5% trở lên chứng chỉ quỹ của quỹ
đóng;

e) Tổ chức, cá nhân thực hiện chào mua công khai cổ phiếu của công ty
đại chúng, chứnệ chỉ quỹ đóng của quỹ đâu tư mục tiêu; công ty mục tiêu, công
ty quản lý quỹ đâu tư mục tiêu.

4. Người có liên quan là tổ chức, cá nhân theo quy định tại khoản 46 Điều
4 Luật Chứng khoán.

5. Ngày công bỗ thông tin là ngày thông tin xuất hiện trên một trong các
phương tiện công bô thông tin quy định tại khoản 1 Điêu 7 Thông tư này.

6. Ngày báo cáo là ngày gửi fax, gửi qua thư điện tử, ngày thông tin được
tiếp nhận trên hệ thống công bố thông tin của ủy ban Chứng khoán Nhà nước,
phương tiện công bô thông tin của Sở giao dịch chứng khoán hoặc ngày Uy ban
Chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán nhận được văn bản báo cáo
tùy theo thời điếm nào đến trước.

7. Tổ chức niêm yết cỏ phiếu là tổ chức có cổ phiếu phát hành được niêm yết
trên hệ thống giao dịch chứng khoán.

3

8. Tổ chức niêm yết trải phiếu doanh nghiệp là tổ chức có trái phiếu doanh
nghiệp phát hành được niêm yết trên hệ thống giao dịch chứng khoán.

9. Tổ chức đăng kỷ giao dịch là tổ chức có cổ phiếu phát hành được đăng ký
giao dịch trên hệ thống giao dịch chứng khoán.

10. Tổ chức kiểm toán được chấp thuận là tổ chức kiểm toán độc lập
thuộc danh sách các tổ chức kiểm toán được ủy ban Chứng khoán Nhà nước
chấp thuận kiểm toán theo quy định của Luật Chứng khoán và pháp luật về
kiểm toán độc lập.

11. Ngày thực hiện giao dịch chứng khoán được xác định như sau:
a) Là ngày đặt lệnh giao dịch trong trường hợp giao dịch thực hiện qua Sở

giao dịch chứng khoán;
b) Là ngàỵ đăng ký thực hiện giao dịch quyền mua, đăng ký thực hiên

quyền chuyển đổi trái phiếu thành cổ phiếu trong trường hợp thực hiện quyền
mua, quyền chuyển đổi trái phiếu;

c) Là ngày các bên đề nghị chuyển quyền sở hữu chứng khoán trong
trường họp giao dịch thực hiện qua Tông công ty lưu ký và bù trừ chứng khoán
Việt Nam;

d) Là ngày nộp phiếu tham dự đấu giá trong trường hợp thực hiện giao
dịch qua phương thức đấu giá;

đ) Là ngày các bên đề nghị chuyển nhượng tại tổ chức phát hành trong
trường họp giao dịch không thực hiện qua Tông công ty lưu ký và bù trừ chứng
khoán Việt Nam và không thực hiện qua Sở giao dịch chứng khoán.

12. Ngày hoàn tất giao dịch chứng khoán được xác định như sau:
a) Là ngày kết thúc việc thanh toán giao dịch trong trường hợp giao dịch

thực hiện qua Sở giao dịch chứng khoán;
b) Là ngày kết thúc việc thanh toán giao dịch trong trường hợp giao dịch

thực hiện quyên mua;
c) Là ngày hoàn tất việc chuyển đổi trái phiếu thành cổ phiếu theo thông

báo của tổ chức phát hành;
d) Là ngày hiệu lực chuyển quyền sở hữu chứng khoán tại Tổng công ty

lưu ký và bù trừ chứng khoán Việt Nam trong trường hợp giao dịch thực hiện
qua Tổng công ty lưu ký và bù trừ chứng khoán Việt Nam;

đ) Là ngày kết thúc việc thanh toán tiền mua cổ phần theo thông báo của
tổ chức thực hiện bán đấu giá cổ phần trong trường hợp thực hiện giao dịch qua
phương thức đấu giá;

e) Là ngày tổ chức phát hành xác nhận hiệu lực của việc chuyển nhượng
chứng khoán trong trường họp giao dịch không thực hiện qua Tông công ty lưu
ký và bù trừ chứng khoán Việt Nam và không thực hiện qua Sở giao dịch chứng
khoán.

4

Điều 4. Nguyên tắc công bố thông tin
1. Việc công bố thông tin phải đầy đủ, chính xác, kịp thời theo quy định

pháp luật. Việc công bô các thông tin cá nhân bao gôm: Căn cước công dân,
Chứng minh nhân dân, Chứnệ minh quân nhân, Hộ chiêu còn hiệu lực, địa chỉ
liên lạc, địa chỉ thường trú, so điện thoại, số fax, thư điện tử, sô tài khoản giao
dịch chứng khoán, số tài khoản lưu ký chứnệ khoán, sô tài khoản ngân hàng, mã
số giao dịch của nhà đầu tư nước ngoài, tổ chức kinh tế có vốn đầu tư nước
ngoài sở hữu trên 50% vốn điều lệ chỉ được thực hiện nếu cá nhân đó đông ý.

2. Đối tượng công bố thông tin phải chịu trách nhiệm trước pháp luật vê
nội dung thông tin công bố. Trường họp có sự thaỵ đôi nội dung thông tin đã
công bố, đối tượng công bố thông tin phải công bố kịp thời, đầy đủ nội dung
thay đôi và lý do thay đôi so với thông tin đã công bô trước đó.

3ề Các đối tượng quy định tại Điều 2 Thông tư này khi công bố thông tin
phải đồng thời báo cáo ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch chứng
khoán nơi chứng khoán đó niêm yêt, đăng ký giao dịch vê nội dung thông tin
công bô, bao gôm đây đủ các thông tin theo quy định. Trường hợp thông tin
công bố bao gồm các thông tin cá nhân quy định tại khoản 1 Điều này và các đối
tượng công bố thông tin không đồng ý công khai các thông tin này thì phải gửi
ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch chứng khoán 02 bản tài liêu,
trong đó 01 bản bao gôm đây đủ thông tin cá nhân và 01 bản không bao gôm
thông tin cá nhân để ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch chứng
khoán thực hiện công khai thông tin.

4. Việc công bố thông tin của tổ chức phải do người đại diện theo pháp
luật hoặc người được ủy quyền công bố thông tin thực hiện. Việc công bố thông
tin của cá nhân do cá nhân tự thực hiện hoặc ủy quyền cho tố chức hoặc cá nhân
khác thực hiện. Việc công bố thông tin do người thực hiện công bố thông tin
thực hiện được quy định cụ thể tại Điều 6 Thông tư này.

5Ế Các đối tượng công bố thông tin có trách nhiệm bảo quản, lưu giữ
thông tin đã công bô, báo cáo theo quy định tại Thông tư này như sau:

a) Các thông tin công bố định kỳ, thông tin về việc đăng ký công ty đại
chúng phải được lưu giữ dưới dạng văn bản (nêu có) và dữ liệu điện tử tôi thiêu
10 năm. Các thông tin này phải được lưu giữ và truy cập được trên trang thông
tin điện tử của đối tượng công bố thông tin tối thiểu là 05 năm;

b) Các thông tin công bố bất thường, theo yêu cầu hoặc các hoạt động
khác phải được lưu giữ và truy cập được trên trang thông tin điện tử của đối
tượng công bô thông tin tôi thiêu là 05 năm.

Điều 5. Ngôn ngữ công bố thông tin trên thị trường chứng khoán
lệ Ngôn ngữ thông tin công bố trên thị trường chứng khoán là tiếng Việt,

trừ trường họp quy định tại khoản 2 Điêu này.
2. Sở giao dịch chứng khoán, Tổng công ty lưu ký và bù trừ chứng khoán

Việt Nam công bố thông tin bằng tiếng Việt và tiếng Anh.

5

Điều 6. Người thực hiện công bố thông tin
1. Các đối tượng công bố thông tin là tổ chức phải thực hiện nghĩa vụ

công bổ thông tin thông qua 01 người đại diện theo pháp luật hoặc 01 cá nhân là
người được uỷ quyền công bố thông tin của tố chức đó.

a) Người đại diện theo pháp luật phải chịu trách nhiệm về tính đầy đủ,
chính xác và kịp thời về thông tin do người được uỷ quyên công bô thông tin
công bố. Trường hợp phát sinh sự kiện công bố thông tin mà tất cả người đại
diện theo pháp luật và người được ủy quyền công bố thông tin đều vắng mặt thì
thành viên giữ chức vụ cao nhât của Ban Điêu hành có trách nhiệm thay thê thực
hiện công bố thông tinế Trường hợp có hơn 01 người ậiữ chức vụ cao nhất, các
thành viên còn lại của Ban Điêu hành phải thực hiện bâu hoặc chỉ định 01 người
chịu trách nhiệm công bố thông tin;

b) Tổ chức phải báo cáo, báo cáo lại thông tin về người thực hiện công bố
thông tin cho ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch chứng khoán
trong thời hạn 24 giờ kể từ khi việc chỉ định, ủy quyền hoặc thay đổi người thực
hiện công bô thông tin có hiệu lực. Nội dunệ thông tin báo cáo vê người thực
hiện công bố thông tin bao gồm: Giấy ủy quyền công bố thông tin theo mẫu quy
định tại Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư này, Bản cung câp thông tin theo
mẫu quy định tại Phụ lục III ban hành kèm theo Thông tư này.

2. Nhà đầu tư thuộc đối tượng công bố thông tin là cá nhân có thể tự thực
hiện nghĩa vụ công bô thông tin hoặc ủy quyên cho 01 tô chức (công ty chứng
khoán, công ty quản lý quỹ đâu tư chứng khoán, công ty đại chúng, thành viên
lưu ký, Tông công ty lưu ký và bù trừ chứng khoán Việt Nam hoặc tô chức
khác) hoặc 01 cá nhân khác thực hiện nghĩa vụ công bô thông tin như sau:

a) Trường hợp tự thực hiện nghĩa vụ công bố thông tin, trong lần công bố
thông tin đầu tiên, nhà đầu tư cá nhân phải nộp cho úy ban Chứng khoán Nhà
nước và Sở giao dịch chứng khoán Bản cung cấp thông tin theo mẫu quy định
định tại Phụ lục III ban hành kèm theo Thông tư này và có trách nhiệm cung câp
chính xác, kịp thời và đầy đủ thông tin khi có sự thay đổi các nội dung trong
Bản cung cấp thông tin nêu trên;

b) Trường hợp ủy quyền công bố thông tin, nhà đầu tư cá nhân phải chịu
trách nhiệm vê tính đây đủ, chính xác và kịp thời vê thông tin do người được ủy
quyền công bố thông tin công bố. Nhà đầu tư có trách nhiệm cung cấp chính
xác, kịp thời và đầy đủ thông tin về tình trạng sở hữu chứng khoán của mình và
mối quan hệ với người có liên quan (nếu có) cho tổ chức hoặc cá nhân được ủy
quyền công bố thông tin để những người này thực hiện nghĩa vụ báo cáo sở hữu,
công bố thông tin theo quy định pháp luật;

c) Cá nhân phải báo cáo, báo cáo lại thông tin về người được ủy quyền
công bổ thông tin cho ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch chứng
khoán trong thời hạn 24 giờ kể từ khi việc ủy quyền công bố thông tin có hiệu
lực. Nội dung thông tin báo cáo vê người được ủy quyên công bô thông tin bao
gồm: Giấy ủy quyen công bố thông tin theo mẫu quy định tại Phụ lục II ban